



平成26年9月期 第1四半期決算短信（非連結）

平成26年2月27日

会社名 株式会社 信貴造船所 グリーンシート銘柄
 コード番号 7052 本社所在都道府県 大阪府
 本社所在地 大阪府堺市堺区出島西町3番36
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役 事業統括本部長
 氏 名 橋 潤治 TEL (072) 241 - 2033

1. 平成26年9月期第1四半期の業績（平成25年10月01日～平成25年12月31日）

- （注）1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。

(1)経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年第1四半期	174	(18.2)	32	(-)	31	(-)
25年第1四半期	213	(36.1)	13	(-)	12	(-)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
26年第1四半期	27	(-)	14 11	-	1.6	1.1	18.0
25年第1四半期	10	(-)	5 22	-	0.6	0.4	5.9

- （注）1. 持分法投資損益 - 百万円
 2. 有価証券の評価損益 26年第1四半期 53百万円 25年第1四半期 27百万円
 デリバティブ取引の評価損益 - 百万円
 3. 期中平均株式数 26年第1四半期 1,984,044 株 25年第1四半期 1,984,044 株
 4. 会計処理の方法の変更 無
 5. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率
 6. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については潜在株式が存在しないため、記載をしておりません。

(2)財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
26年第1四半期	2,808	1,751	62.4	882	57
25年第1四半期	2,920	1,817	62.2	915	86

- （注）1. 期末発行済株式数 26年第1四半期 2,000,000 株 25年第1四半期 2,000,000 株
 2. 自己株式数 26年第1四半期 15,956 株 25年第1四半期 15,956 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による	投資活動による	財務活動による	現金及び現金同等物
	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
26年第1四半期	40	0	-	645
25年第1四半期	1	0	-	724

2. 平成26年9月期の業績予想 (平成25年10月1日～平成26年9月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金(円)				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間
	百万円	百万円	百万円					
通期	892	39	30	-	-	-	0	0

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 15円00銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

平成26年2月27日

第 71 期 第 1 四半期報告書

(平成25年10月01日から平成25年12月31日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社 信貴造船所
 英文名(英文商号) SHIGI SHIPBUILDING CO.,LTD.
 コー ド 番 号 7052
 代表者の役職氏名 代表取締役社長 信貴 鴻一
 本店の所在の場所 大阪府堺市堺区出島西町3番36
 電 話 番 号 072-241-2033
 連 絡 者 取締役 事業統括本部長 橋 潤治

四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	第71期 第1四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成25年10月01日 至平成25年12月31日	自平成25年10月01日 至平成25年12月31日	自平成24年10月01日 至平成24年12月31日
売 上 高		174,157	174,157	213,017
売 上 原 価		181,984	181,984	203,704
売上総利益又は損失()		7,826	7,826	9,313
販売費及び一般管理費		24,895	24,895	22,609
営業損失()		32,722	32,722	13,296
営業外収益		1,828	1,828	1,251
営業外費用		419	419	469
経常損失()		31,312	31,312	12,514
税引前四半期(当期)純損失()		31,312	31,312	12,514
法人税、住民税及び事業税		50	50	50
法人税等調整額		3,373	3,373	2,201
四半期(当期)純損失()		27,988	27,988	10,363

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別	第71期 第1四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成25年10月01日 至平成25年12月31日	自平成25年10月01日 至平成25年12月31日	自平成24年10月01日 至平成24年12月31日
期 中 平 均 株 式 数		1,984,044株	1,984,044株	1,984,044株
1株当たり四半期(当期)純損失()		14円11銭	14円11銭	5円22銭
潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益		-	-	-

潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については潜在株式が存在しないため、記載をしておりません。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類	期 別	第71期 第1四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成25年10月01日 至平成25年12月31日	自平成25年10月01日 至平成25年12月31日	自平成24年10月01日 至平成24年12月31日
救命艇の新造船		129,519	129,519	161,036
修繕		3,069	3,069	4,456
その他		41,568	41,568	47,524
合 計		174,157	174,157	213,017

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	70期末	第71期 第1四半期
		(平成25年09月30日現在)	(平成25年12月31日現在)
(資 産 の 部)			
流 動 資 産			
1. 現 金 及 び 預 金		691,750	651,176
2. 受 取 手 形		161,043	110,655
3. 売 掛 金		98,103	120,775
4. 有 価 証 券		7,392	7,392
5. 原 材 料 及 び 貯 蔵 品		23,758	35,211
6. 半 成 工 事		80,250	103,731
7. 前 払 費 用		16,540	18,699
8. 繰 延 税 金 資 産		24,061	23,351
9. そ の 他		2,860	10,353
流 動 資 産 合 計		1,105,761	1,081,347
固 定 資 産			
1. 有 形 固 定 資 産			
(1) 建 物		638,265	628,786
(2) 構 築 物		157,062	154,988
(3) 機 械 装 置		18,291	16,770
(4) 船 舶		0	0
(5) 車 両 運 搬 具		4	3
(6) 工 具 器 具 備 品		992	895
(7) 土 地		819,387	819,387
(8) 建 設 仮 勘 定		18,175	18,175
有 形 固 定 資 産 合 計		1,652,179	1,639,007
2. 無 形 固 定 資 産			
(1) 電 話 加 入 権		376	376
(2) 水 道 施 設 利 用 権		813	790
(3) ソ フ ト ウ ェ ア		484	364
無 形 固 定 資 産 合 計		1,674	1,532
3. 投 資 そ の 他 資 産			
(1) 投 資 有 価 証 券		77,360	85,293
(2) そ の 他		979	916
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計		78,339	86,210
固 定 資 産 合 計		1,732,193	1,726,750
資 産 合 計		2,837,955	2,808,098

(単位：千円)

科 目	期 別	70期末	第71期 第1四半期
		(平成25年09月30日現在)	(平成25年12月31日現在)
(負 債 の 部)			
流 動 負 債			
1. 支 払 手 形		199,639	184,822
2. 買 掛 金		44,577	59,384
3. 短 期 借 入 金		60,000	60,000
4. 未 払 金		16,554	11,529
5. 未 払 費 用		7,501	7,382
6. 未 払 法 人 税 等		214	21
7. 前 受 金		7,140	-
8. 預 り 金		2,228	2,878
9. 賞 与 引 当 金		6,418	6,808
10. 船 舶 保 証 工 事 引 当 金		3,022	2,880
11. 受 注 工 事 損 失 引 当 金		51,510	49,370
12. そ の 他		14	7,974
流 動 負 債 合 計		398,822	393,052
固 定 負 債			
1. 長 期 借 入 金		121,200	121,200
2. 繰 延 税 金 負 債		496,599	495,210
3. 退 職 給 付 引 当 金		10,793	10,940
4. 役 員 退 職 給 与 引 当 金		36,160	36,633
固 定 負 債 合 計		664,753	663,985
負 債 合 計		1,063,575	1,057,037
(純 資 産 の 部)			
株 主 資 本			
1 資 本 金		100,000	100,000
2 資 本 剰 余 金			
(1) 資 本 準 備 金		1,208	1,208
資 本 剰 余 金 合 計		1,208	1,208
3 利 益 剰 余 金			
(1) 利 益 準 備 金		25,000	25,000
(2) そ の 他 利 益 剰 余 金			
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金		825,520	819,105
別 途 積 立 金		128,160	128,160
繰 越 利 益 剰 余 金		666,588	645,014
そ の 他 利 益 剰 余 金 合 計		1,620,269	1,592,280
利 益 剰 余 金 合 計		1,645,269	1,617,280
4 自 己 株 式		1,528	1,528
株 主 資 本 合 計		1,744,949	1,716,960
評 価 ・ 換 算 差 額 等			
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		29,430	34,100
純 資 産 合 計		1,774,379	1,751,060
負 債 純 資 産 合 計		2,837,955	2,808,098

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別	70期末	第71期 第1四半期
		(平成25年09月30日現在)	(平成25年12月31日現在)
発行済株式総数 (自己株式数)		2,000,000株 (15,956株)	2,000,000株 (15,956株)
1株当たり純資産額		894円 32銭	882円 57銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項 目	株 主 資 本									株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利 益 剰 余 金				自 己 株 式		
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金				利益 剰余金 合計	
					固 定 資 産 圧縮積立金	別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金			
平成25年10月01日残高	100,000	1,208	1,208	25,000	825,520	128,160	666,588	1,645,269	1,528	1,744,949
第1四半期中の変動額										
固定資産圧縮積立金取崩額	-	-	-	-	6,415	-	6,415	-	-	-
四半期純利益	-	-	-	-	-	-	27,988	27,988	-	27,988
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金の増減	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
第1四半期中の変動額合計	-	-	-	-	6,415	-	21,573	27,988	-	27,988
平成25年12月31日残高	100,000	1,208	1,208	25,000	819,105	128,160	645,014	1,617,280	1,528	1,716,960

項 目	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	
平成25年10月01日残高	29,430	1,774,379
第1四半期中の変動額		
固定資産圧縮積立金取崩額	-	-
四半期純利益	-	27,988
自己株式の取得	-	-
その他有価証券評価差額金の増減	4,669	4,669
第1四半期中の変動額合計	4,669	23,319
平成25年12月31日残高	34,100	1,751,060

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第5 経理の状況 重要な会計方針」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法 各四半期の減価償却費は年間発生見積額の4分の1に該当する金額を計上している。
2. 消費税等の会計処理 仮払消費税等及び仮受消費税等はそれぞれ流動資産の「その他」及び流動負債の「その他」に含めて両建てで表示している。

その他

記載金額は千円未満を切り捨てて表示している。
記載金額が「0」は千円未満であることを示している。
記載金額が「-」は該当金額がないことを示している。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

第71期 第1四半期（平成25年10月01日から平成25年12月31日）の業績の概況

当四半期のわが国経済は、デフレ状況からの脱却などを目指した各種経済政策が実を結びつつあり、円安株高傾向が継続していることから、大企業を中心に企業収益の改善が進んでおります。

しかしながら、当社は大手造船所の受注動向に左右される救命艇を主力製品としており、リーマンショック以降の受注状況に進展が見られないことから、この状況を脱却すべく救命艇の製造開発技術を活用した津波対応型救命艇の開発を進めており、新たな事業として取り組んでおりますが、第1四半期の段階では十分な成果を挙げるまでには至っておりません。

このような厳しい経営環境のなか、第1四半期における当社の業績は、主力製品であります救命艇部門の売上高は、第1四半期に売上を予定しておりました救命艇の納期が第2四半期に変更になったことなどにより、当初予想売上を下回る129,519千円となりました。修繕その他部門の売上についても、修繕で大口径案件があったことと救命艇の部品販売が堅調ではありましたが、救命艇年次点検の点検件数およびロイヤリティ件数が低調に推移したことにより、当初予想売上を下回る44,638千円となりました。

この結果、当第1四半期につきましては、売上高174,157千円（前年同期比18.2%減）となり、営業損失32,722千円（前年同期営業損失13,296千円）、経常損失31,312千円（前年同期経常損失12,514千円）となり、四半期純損失につきましては27,988千円（前年同期四半期純損失10,363千円）となりました。

第71期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目	期 別	第70期（実績）	第71期（予想）
		自平成24年10月01日 至平成25年09月30日	自平成25年10月01日 至平成26年09月30日
売 上 高		827,995	892,000
営 業 損 失（ ）		82,189	55,000
経 常 損 失（ ）		80,288	39,000
当 期 純 損 失（ ）		65,100	30,000

資金及び借入金の状況

（1）現金及び預金の増減

（単位：千円）

科 目	期 別	第71期 第1四半期
		自平成25年10月01日 至平成25年12月31日
現金及び預金の増減額		40,574
現金及び預金の四半期首残高		691,750
現金及び預金の四半期末残高		651,176

（主な増減理由）

営業活動によるキャッシュ・フロー	40,006 千円
投資活動によるキャッシュ・フロー	568 千円

(2) 短期借入金（1年以内返済予定長期借入金）の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第71期 第1四半期
		自平成25年10月01日 至平成25年12月31日
短期借入金の増減額		-
短期借入金の四半期首残高		60,000
短期借入金の四半期末残高		60,000

(主な増減理由)

増減はありません。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第71期 第1四半期
		自平成25年10月01日 至平成25年12月31日
長期借入金の増減額		-
長期借入金の四半期首残高		121,200
長期借入金の四半期末残高		121,200

(主な増減理由)

増減はありません。

その他

該当事項はありません。